



## Relatório de Orçamento - Sintético

Setor : 211 - Sec. Estado de Desenv.Reg. - Campos Novos  
 Orçamento : 8780 - 0/2013  
 Descrição : ACESSO AO CEDUP ABDON BATISTA  
 Variação : ACESSO AO CEDUP DE ABDON BATISTA  
 Bem público : ESCOLA TÉCNICA  
 Município : Abdon Batista  
 Dimensão : 2.485,00 - M2  
 Data base : 04/08/2011

Valores expressos em Reais (R\$)

Bonificação : 27,84%  
 Enc. sociais : 124,79%

### 01 - Serviços Iniciais

Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unit.	Total
<b>01.01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
01.01.0001	Placa obra pintada e fixada em estrutura madeira	M2	3,000	200,49	601,47
<b>01.02</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				
01.02.0001	Carga e descarga de aterro	M3	1.010,000	17,60	17.776,00
<b>01.03</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL SUPERFICIAL</b>				
01.03.0001	Movimento manual de terra (escavação e reaterro)	M3	31,800	41,07	1.306,02
01.03.0002	COLCHÃO DE AREIA DE 5 CM - CODIGO SINAPI - 370/	M3	1,200	89,48	107,37
01.03.0003	Tube de concreto pre-fabricado 0,60 m	M	40,000	120,29	4.811,60
01.03.0004	Boca de lobo tijolo 6 furo /40x40x60cm/grelha concreto40x60c	UN	4,000	202,90	811,60
01.03.0005	Reaterro mecânico	M3	13,200	10,18	134,37
<b>01.04</b>	<b>MEIO FIO E SARJETA</b>				
01.04.0001	Meio fio 10x30x100 cm / moldado in loco	M	91,000	43,60	3.967,60
01.04.0002	MEIO FIO COM SARJETA EM CONCRETO, MOLDADO IN-LOCO 0,45X0,30m, COM REJUNTE, COMPLETO	M	314,000	83,03	26.071,42
<b>01.05</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
01.05.0001	REG/COMPACTAÇÃO SUB-LEITO COM ROLO COMPRESSOR 80 m <sup>2</sup> /H	M2	2.485,000	0,42	1.043,70
01.05.0002	CAMADAME DE MACADAME SECO E=20 CM	M3	497,000	180,22	89.569,34
01.05.0003	Contrapiso armado - 20Mpa	M3	144,000	625,40	90.057,60
01.05.0004	BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO 8 CM	M2	1.300,000	79,31	103.103,00
<b>01.06</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				
01.06.0001	PLACA METALICA SOBRE PEDESTAL METALICO PARA INF. VELOCIDADE	UNID	2,000	141,88	283,76
01.06.0002	SIANPI-73916/2 - PLACA METALICA SOBRE PEDESTAL METALICO INDICANDO PARE	UNID	1,000	141,88	141,88
01.06.0003	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA 10 CM	M2	15,700	20,00	314,00
<b>01.07</b>	<b>GRAMA</b>				
01.07.0001	Limpeza do terreno capoeira baixa	M2	4.470,000	3,51	15.689,70
01.07.0002	GRAMA EM PLACAS - INCLUSIVE PLANTIO	M2	4.470,000	13,21	59.048,70
<b>01.08</b>	<b>MURO DE CONTENÇÃO</b>				
01.08.0001	Muro de arrimo de concreto armado	M3	13,500	1.558,58	21.040,83
<b>Total do grupo</b>					<b>435.879,96</b>
<b>Total</b>					<b>435.879,96</b>

